PEMBAHASAN

A. Biografi al-Dahlawi

Nama lengkap al-Dahlawi adalah Quthbuddin Ahmad ibn Abdirrahim ibn Wajihiddin al-Syahid ibn Mu'azzam ibn Manshur ibn Ahmad ibn Mahmud ibn Qiwwamuddin al-Dahlawi. Beliau lebih dikenal dengan gelar Syah Waliyullah. Ia dilahirkan pada hari Rabu, tanggal 4 Syawal 1114 H atau 21 Februari 1702 M, di Phulat, sebuah kota kecil di dekat Delhi.³

Dari sisi genealogis, al-Dahlawi hidup dalam keluarga yang mempunyai silsilah keturunan dengan atribut sosial yang tinggi di masyarakatnya. Kakeknya, Syaikh Wajihuddin merupakan perwira tinggi dalam tentara kaisar Jahangir dan pembantu Awrangzeb (1658-1707 M) dalam perang perebutan tahta.

Hendaklah kalian menggunakan jintan hitam (*habbah sauda'*) karena benda itu adalah obat dari segala penyakit kecuali *al-sam* (kematian).¹⁹

حَيْرٌ أَكْحَالِكُمْ الْإِثْمِدُ يَجْلُو الْبَصَرَ وَيُنْبِتُ الشَّعْرَ.

Artinya:

¹⁷ Ahmad bin Hanbal, *Musnad Ahmad bin Hanbal* (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), 217.

¹⁸ Muhammad bin Ismail al-Ju'fi al-Bukhari, *Shahih al-Bukhari* (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), juz. 2, 377.

¹⁹ Muhammad ibn Yazid Abu 'Abdillah al-Qazwaini, *Sunan Ibn Majah*, juz. 2, 240.

Pakailah celak mata dengan itsmid (antimonium), karena dia membuat mata menjadi bening dan menumbuhkan rambut.²⁰

sebaliknya sebagai sesuatu yang kaku ketat, dan rigid sehingga persoalan '*missunderstanding*' ini akan menjadi jelas, dengan merujukkannya pada konsepsi pemahaman hadis menurut al-Dahlawi.

DAFTAR PUSTAKA

- Abu Isa Muhammad bin Isa al-Sulami al-Tirmidzi, *Sunan al-Tirmidzi*. Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M
- Ahmad Syah Waliyullah ibn Abdurrahim al-Dahlawi, *The Conclusive Argument from God*, terj. Dari bahasa Inggris oleh Nuruddin Hidayat dan C. Romli Bihar Anwar. Jakarta: Serambi, 2005
- _____, *Hujjat Allah al-Balighah*, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t
- Baljon, J.M.S, *Religion and Thought of Syah Waliyullah al-Dahlawi, 1703-1762 M*. Leiden: E. J. Brill, 1986
- Hidayat, Komaruddin, *Memahami Bahasa Agama; Sebuah Kajian Hermeneutis*, Jakarta: Paramadina, 1996
- Ibn Hanbal, Ahmad, *Musnad Ahmad bin Hanbal*. Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/1987
- M. Quraish Shihab, *Membumikan Al-Qur'an*, Bandung: Mizan, 1996
- Mahfudz, Asnawi, *Pembaharuan Hukum Islam; Telaah Manhaj Ijtihad Syah Wali Allah al-Dahlawi*. Yogyakarta: Teras, 2010
- Muhammad Aniq Imam, "Problematika Sunnah Tasyri'iyah dan Ghairu Tasyri'iyah", *Jurnal Addin*, vol. 7, no. 2, Agustus, 2013
- Muhammad bin Ismail al-Ju'fi al-Bukhari, *Shahih al-Bukhari*. Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M
- Muhammad Hilal Muhammad al-Sisi, *al-Diya' al-Mubin fi Manahij al-Muhaddisin*, terj. Johar Arifin dan Abdul Somad, Pekanbaru: Yayasan Pusaka Riau, 2010
- Muhammad ibn Yazid Abu 'Abdillah al-Qazwaini, *Sunan Ibn Majah*. Beirut: Dar al-Fikr, 1404 H/ 1984 M
- Mushadi, *Evolusi Konsep Sunnah dan Implikasinya pada Perkembangan Hukum Islam*. Semarang: Aneka Ilmu, 2000
- Syaltut, Mahmud, *al-Islam Aqidah wa Syari'ah* Kairo: Dar al-Qalam, 1430 H/ 1999 M

Wahbah al-Zuhaili, *Subul al-Istifadah Min al-Nawazil Wa al-Fatawa Wa al-'Amal al-Fiqhi Fi al-Tathbiqat al-Mu'ashirah*, Damaskus, Dar al-Maktabi, 2001